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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 234 (alm. del) stillet af 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 
 
Spørgsmål 234 (alm. del) 
"Hvad kan ministeren oplyse om de afgiftsmæssige forhold for de modtagne 
slammængder, produktet carbogrit og om restaffaldet fra processen?" 
 
Svar 
Efter kapitel 2 i Affaldsafgiftsloven, skal der betales afgift af affald, der 
tilføres registreringspligtige virksomheder. Det betyder, at forbrænding af 
spildevandsslam er afgiftspligtig uanset om den forbrændes på 
affaldsforbrændingsanlæg, slamforbrændingsanlæg eller på f.eks. 
kraftværker. 
 
I § 12, stk. 3 står der endvidere, at virksomheder, der er omfattet af 
registreringspligten, og som ønsker at udnytte materialer i det affald, der 
forbrændes, kan opnå afgiftsfritagelse for den del af affaldet, der udnyttes i 
virksomhedens produktion. Det er en betingelse, at virksomheden kan 
godtgøre, hvor stor en del af disse emner, der indgår i virksomhedens 
produkter. Det betyder, at den uorganiske del af spildevandsslammet, som 
danner produktet carbogrit er fritaget for affaldsafgift.  
 
I praksis vejer virksomheden det komposterede spildevandsslam inden det 
føres ind i forbrændingsovnen og den producerede mængde carbogrit. 
Mængden af produceret carbogrit fratrækkes mængden af indvejet 
komposteret slam inden forbrænding. På denne måde opgøres, hvor stor en 
mængde slam, der skal betales affaldsafgift af. 
 
Skatteministeriet oplyser, at Affaldsafgiftslovens § 9 beskriver, at der skal 
betales afgift af affald, der tilføres en registreringspligtig virksomhed, dvs. en 
virksomhed, der af miljømyndighederne er godkendt som (varigt) depot for 
affaldet. Hvis virksomhedens miljøgodkendelse kun indeholder en tilladelse 
til midlertidig opbevaring af affaldet - f.eks. hvis affaldet skal indgå i videre 
forarbejdning - så er virksomheden ikke registreringspligtig efter 
affaldsafgiftsloven. I § 9, stk. 5 er det forklaret, at hvis der efterfølgende 
gives en miljøgodkendelse og registrering af et affaldsdeponeringsanlæg, 
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så betales der afgift af affaldet. Det er de kommunale miljømyndigheder, der 
i givet fald opgør vægten af affaldet. 
 
Det betyder, at komposteringsanlægget på Stignæs ikke er omfattet af 
registreringspligten, da komposteringsanlægget betragtes som en 
midlertidig opbevaring af affald i forbindelse med en videre forarbejdning. 
Der skal således ikke betales affaldsafgift ved modtagelsen af 
spildevandsslam til komposteringsanlægget. Komposteringsprocessen 
reducerer slammængden, således at 271.000 tons modtaget slam 
reduceres til ca. 41.000 tons såkaldt MSP efter kompostering. 
 


